



Daily Current Affairs : 28.04.2023

1. The Board of Directors of the private lender IndusInd Bank has reappointed Sumant Kathpalia as the managing director and chief executive officer (MD & CEO) of IndusInd Bank Limited for a period of two years with effect from 24 March, 2023.

निजी ऋणदाता इंडसइंड बैंक के निदेशक मंडल ने सुमंत कठपालिया को 24 मार्च, 2023 से दो साल की अवधि के लिए इंडसइंड बैंक लिमिटेड के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (एमडी और सीईओ) के रूप में फिर से नियुक्त किया है।

2. Shreekant M Bhandiwad has taken charge as the new chairman of Karnataka Vikas Grameena Bank.

श्रीकांत एम भांडीवाड़ ने कर्नाटक विकास ग्रामीण बैंक के नए अध्यक्ष के रूप में कार्यभार संभाला है।

3. India's Border Road Organisation (BRO) put up a signboard saying 'India's first village' in Mana, a village in the north Indian state of Uttarakhand which borders China. The village is on the India-China border in Chamoli District.

भारत के सीमा सड़क संगठन (BRO) ने उत्तर भारतीय राज्य उत्तराखंड के एक गाँव माणा में 'भारत का पहला गाँव' लिखा हुआ एक साइनबोर्ड लगाया, जो चीन की सीमा से लगा हुआ है। यह गाँव चमोली जिले में भारत-चीन सीमा पर है।

4.The Swachh Bharat Mission (Urban) Uttar Pradesh has been awarded the country's prestigious HUDCO Award for 2022-2023.

स्वच्छ भारत मिशन (शहरी) उत्तर प्रदेश को 2022-2023 के लिए देश के प्रतिष्ठित हुडको पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

5.Recently, the Manamadurai pottery from the state of Tamil Nadu earned a Geographical Indication (GI) tag.

हाल ही में, तमिलनाडु राज्य के मनामदुराई मिट्टी के बर्तनों को भौगोलिक संकेत (GI) टैग मिला है।

6.PM Modi attend the 20th anniversary of the State Wide Attention on Grievances by Application of Technology (SWAGAT) initiative in Gujarat.

प्रधानमंत्री मोदी ने गुजरात में स्टेट वाइड अटेंशन ऑन ग्रीवेंस बाय एप्लीकेशन ऑफ टेक्नोलॉजी (स्वागत) पहल की 20वीं वर्षगांठ में भाग लिया।

7.Union Minister for Road Transport and Highways Shri Nitin Gadkari addressed 'INTERALPIN 2023 Fair', the Leading International Trade Fair for Alpine Technologies, Austria.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री श्री नितिन गडकरी ने अल्पाइन टेक्नोलॉजीज, ऑस्ट्रिया के प्रमुख अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेले 'इंटरलपिन 2023 फेयर' को संबोधित किया।

8. Defence Minister Rajnath Singh has announced that development of relations between India and China is premised on prevalence of peace and tranquillity at the borders.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने घोषणा की है कि भारत और चीन के बीच संबंधों का विकास सीमाओं पर शांति और शांति के प्रसार पर आधारित है।

9. Shanghai Cooperation Organisation's Defence Ministers Meeting held in New Delhi.

शंघाई सहयोग संगठन के रक्षा मंत्रियों की बैठक नई दिल्ली में आयोजित हुई।

10. Defence Minister Rajnath Singh held separate bilateral meetings with Minister of Defence of Kazakhstan Colonel General Ruslan Zhaxylykov and Minister of Defence of Tajikistan Colonel General Sherali Mirzo in New Delhi.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने नई दिल्ली में कजाकिस्तान के रक्षा मंत्री कर्नल जनरल रुसलान झाक्सिल्यकोव और ताजिकिस्तान के रक्षा मंत्री कर्नल जनरल शेराली मिर्जो के साथ अलग-अलग द्विपक्षीय बैठकें कीं।

11. The Ministry of Heavy Industries announced the release of Standard operating procedures (SOPs) under the PLI Auto scheme to testing agencies.

भारी उद्योग मंत्रालय ने परीक्षण एजेंसियों को पीएलआई ऑटो योजना के तहत मानक संचालन प्रक्रियाओं (एसओपी) को जारी करने की घोषणा की।

12. India and the United Kingdom have agreed to create India-UK NET zero innovation virtual centre.

भारत और यूनाइटेड किंगडम भारत-यूके नेट जीरो इनोवेशन वर्चुअल सेंटर बनाने पर सहमत हुए हैं।

13. Union Minister of Agriculture and Farmers Welfare Narendra Singh Tomar inaugurated the Summit on Farm Machinery Technology, organized by the Confederation of Indian Industry (CII) and the Tractor and Mechanisation Association (TMA) in New Delhi.

केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने नई दिल्ली में भारतीय उद्योग परिसंघ (CII) और ट्रैक्टर एंड मैकेनाइजेशन एसोसिएशन (TMA) द्वारा आयोजित कृषि मशीनरी प्रौद्योगिकी पर शिखर सम्मेलन का उद्घाटन किया।

14. The 'City Beauty Competition' portal, launched by the Housing and Urban Affairs Ministry has been made live. Urban Local Bodies across the country can participate in the competition through an online process at www.citybeautycompetition.in.

आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय द्वारा लॉन्च किया गया 'सिटी ब्यूटी कॉम्पिटिशन' पोर्टल लाइव कर दिया गया है। देश भर के शहरी स्थानीय निकाय www.citybeautycompetition.in पर एक ऑनलाइन प्रक्रिया के माध्यम से प्रतियोगिता में भाग ले सकते हैं।

15. PM Modi to inaugurate 91 FM transmitters on April 28 to boost radio connectivity in India.

भारत में रेडियो कनेक्टिविटी को बढ़ावा देने के लिए पीएम मोदी 28 अप्रैल को 91 एफएम ट्रांसमीटर का उद्घाटन करेंगे।

16. Union Minister of State for Civil Aviation Dr. VK Singh addressed that security is one of the critical aspects in the Aviation sector and the responsibility lies on everyone for keeping flight operations safe and secure.

केंद्रीय नागरिक उड्डयन राज्य मंत्री डॉ. वीके सिंह ने कहा कि उड्डयन क्षेत्र में सुरक्षा एक महत्वपूर्ण पहलू है और उड़ान संचालन को सुरक्षित रखने की जिम्मेदारी सभी की है।

17. The Union government has approved the establishment of 157 new government nursing colleges at a cost of 1570 crores in co-location with existing medical colleges in the country.

केंद्र सरकार ने देश में मौजूदा मेडिकल कॉलेजों के साथ को-लोकेशन में 1570 करोड़ रुपये की लागत से 157 नए सरकारी नर्सिंग कॉलेजों की स्थापना को मंजूरी दी है।

18. The Publications Division under the Ministry of Information and Broadcasting is conducting a three-day children's book exhibition cum sale at Sookhna Bhawan in New Delhi.

सूचना और प्रसारण मंत्रालय के तहत प्रकाशन विभाग सूचना भवन, नई दिल्ली में तीन दिवसीय बाल पुस्तक प्रदर्शनी सह बिक्री का आयोजन कर रहा है।

19. The Department of Animal Husbandry and Dairying has organized two thousand camps to spread awareness on Entrepreneurship schemes and Doorstep Veterinary Services under "Pashudhan Jagrutya Abhiyaan".

पशुपालन और डेयरी विभाग ने "पशुधन जागृति अभियान" के तहत उद्यमिता योजनाओं और पशु चिकित्सा सेवाओं के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए दो हजार शिविरों का आयोजन किया है।

20. Union Minister Dr Jitendra Singh visits Satellite Applications Catapult at Oxford in the United Kingdom.

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने यूनाइटेड किंगडम में ऑक्सफोर्ड में सैटेलाइट एप्लीकेशन कैटापल्ट का दौरा किया।

21. The Bureau of Civil Aviation (BCAS), the national Regulator for Civil Aviation Security, commemorated its 37th raising day in New Delhi.

नागरिक उड्डयन सुरक्षा ब्यूरो (बीसीएएस), नागरिक उड्डयन सुरक्षा के राष्ट्रीय नियामक ने नई दिल्ली में अपना 37वां स्थापना दिवस मनाया।

22. Legendary singer Asha Bhosle honoured with the Lata Dinanath Mangeshkar Award.

महान गायिका आशा भोंसले को लता दीनानाथ मंगेशकर पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

23. The First G20 Finance Ministers and Central Bank Governors meeting held in Bengaluru.

पहली G20 वित्त मंत्रियों और केंद्रीय बैंक के गवर्नरों की बैठक बेंगलुरु में हुई।

24. Tata Group has appointed Dr. Randhir Thakur as the CEO and managing director of Tata Electronics Pvt Ltd.

टाटा समूह ने डॉ. रणधीर ठाकुर को टाटा इलेक्ट्रॉनिक्स प्राइवेट लिमिटेड का सीईओ और प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है।

25. Two-day National Conference on Condition Monitoring, organised by DRDO, inaugurated in Visakhapatnam.

डीआरडीओ द्वारा आयोजित स्थिति निगरानी पर दो दिवसीय राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन विशाखापत्तनम में हुआ।

26. The 7th edition of joint military exercise "AJEYA WARRIOR-23" between India and the United Kingdom is being conducted at Salisbury Plains, United Kingdom from 27 April to 11 May 2023.

भारत और यूनाइटेड किंगडम के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास "अजेया वारियर-23" का 7वां संस्करण 27 अप्रैल से 11 मई 2023 तक सैलिसबरी प्लेन्स, यूनाइटेड किंगडम में आयोजित किया जा रहा है।

27. MoS Rajeev Chandrasekhar Inaugurates Pratap Subrahmanyam Centre for Digital Intelligence, Security Hardware and Architecture Centre at IIT, Madras.

MoS राजीव चंद्रशेखर ने IIT, मद्रास में प्रताप सुब्रह्मण्यम सेंटर फॉर डिजिटल इंटेलिजेंस, सिक्योरिटी हार्डवेयर एंड आर्किटेक्चर सेंटर का उद्घाटन किया।

28. Union Minister for MSME Shri Narayan Rane launched the revamped CGTMSE Scheme in Mumbai.

एमएसएमई के केंद्रीय मंत्री श्री नारायण राणे ने मुंबई में संशोधित सीजीटीएमएसई योजना का शुभारंभ किया।

29. The inaugural session of Y20 Pre-Summit was held at Sindhu Sanskriti Kendra, Leh.

Y20 प्री-समिट का उद्घाटन सत्र सिंधु संस्कृति केंद्र, लेह में आयोजित किया गया था।

30.The National Financial Reporting Authority held a meeting to examine the proposals received from the Institute of Chartered Accountants of India as required u/s 133 of the Companies Act, 2013.

राष्ट्रीय वित्तीय रिपोर्टिंग प्राधिकरण ने कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 133 के तहत आवश्यक भारतीय चार्टर्ड एकाउंटेंट्स संस्थान से प्राप्त प्रस्तावों की जांच करने के लिए एक बैठक आयोजित की।

31.India ranked 131st in The Heritage Foundation's 29th Economic Freedom Index.

हेरिटेज फाउंडेशन के 29वें आर्थिक स्वतंत्रता सूचकांक में भारत 131वें स्थान पर है।

32.Alessandra Korap was awarded the Goldman Environment Prize on 24 April 2023 for protecting the Amazon rainforest in Brazil.

एलेसेंड्रा कोराप को ब्राजील में अमेज़ॉन वर्षावन की रक्षा के लिए 24 अप्रैल 2023 को गोल्डमैन पर्यावरण पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

33.World Intellectual Property Day 2023 observed across the world on 26 April.

विश्व बौद्धिक संपदा दिवस 2023 26 अप्रैल को दुनिया भर में मनाया गया।

34.World's second largest blue hole 900 feet deep discovered in Mexico.

दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा 900 फीट गहरा ब्लू होल मैक्सिको में खोजा गया।

35.Indian National Health Accounts Estimates for 2019-20 released by Dr. VK Paul, Member, NITI Aayog.

डॉ. वीके पॉल, सदस्य, नीति आयोग द्वारा 2019-20 के लिए भारतीय राष्ट्रीय स्वास्थ्य लेखा अनुमान जारी किया गया।

36.Mahavir Singh Phogat appointed as President of MMA 1.

महावीर सिंह फोगट को MMA 1 का अध्यक्ष नियुक्त किया गया।

37.Dalai Lama gets 1959 Ramon Magsaysay Award in person after 64 years.

दलाई लामा को 64 साल बाद व्यक्तिगत रूप से 1959 का रेमन मैग्सेसे पुरस्कार मिला।

38.International Girls in ICT Day is an annual event celebrated on the fourth Thursday of April. This year, it is being observed on April 27 with the theme "Digital Skills for Life".

आईसीटी दिवस में अंतर्राष्ट्रीय लड़कियां अप्रैल के चौथे गुरुवार को मनाया जाने वाला एक वार्षिक कार्यक्रम है। इस वर्ष, यह 27 अप्रैल को "जीवन के लिए डिजिटल कौशल" विषय के साथ मनाया जा रहा है।

39.Nasscom appoints Microsoft India President Anant Maheshwari as Chairperson.

नैसकॉम ने माइक्रोसॉफ्ट इंडिया के अध्यक्ष अनंत माहेश्वरी को अध्यक्ष नियुक्त किया।

40.Indian Institute of Technology (IIT) Bombay's Sustainable Housing for Urbanizing Nation by its Young Aspirants team secured second place in Solar Decathlon Build Challenge in the United States.

इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी (आईआईटी) बॉम्बे के शहरीकरण राष्ट्र के लिए सतत आवास ने अपनी युवा उम्मीदवारों की टीम द्वारा संयुक्त राज्य अमेरिका में सोलर डेकाथलॉन बिल्ड चैलेंज में दूसरा स्थान हासिल किया।

41.The state of Pennsylvania in the United States has declared Diwali, the Hindu festival, as a national holiday.

संयुक्त राज्य अमेरिका में पेन्सिलवेनिया राज्य ने हिंदू त्योहार दिवाली को राष्ट्रीय अवकाश के रूप में घोषित किया है।

42.Burhanpur in Madhya Pradesh has been chosen for the Prime Minister's Excellence in Public Administration Award for ensuring tap water supply in every house in the district through the Union government's 'Har Ghar Jal Yojana'.

मध्य प्रदेश के बुरहानपुर को केंद्र सरकार की 'हर घर जल योजना' के माध्यम से जिले के हर घर में नल से जल आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए लोक प्रशासन में उत्कृष्टता के लिए प्रधान मंत्री पुरस्कार के लिए चुना गया है।

43.Pankaj Singh, has been elected unopposed as Cycling Federation of India (CFI) president in the Annual General Body meeting in Nainital.

पंकज सिंह को नैनीताल में वार्षिक आम सभा की बैठक में साइक्लिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया (CFI) के अध्यक्ष के रूप में निर्विरोध चुना गया है।

44.PM lauds the initiative of Sansad Rasoi in Tonk, Rajasthan.

प्रधानमंत्री ने राजस्थान के टोंक में संसद रसोई की पहल की सराहना की।

45.Finance ministry approves Navratna status to Rail Vikas Nigam.

रेल विकास निगम को वित्त मंत्रालय ने नवरत्न का दर्जा दिया।

46.Jaishankar tells business forum in Colombia India seeks to enhance trade ties with Latin America.

जयशंकर ने कोलंबिया में बिजनेस फोरम से कहा, भारत लैटिन अमेरिका के साथ व्यापार संबंध बढ़ाना चाहता है।

47.Prasar Bharati hosted a national conclave on "Mann Ki Baat@100" to celebrate 100 episodes of Prime Minister Narendra Modi's monthly radio programme Mann Ki Baat, in New Delhi.

प्रसार भारती ने नई दिल्ली में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के मासिक रेडियो कार्यक्रम मन की बात के 100 एपिसोड का जश्न मनाने के लिए "मन की बात @ 100" पर एक राष्ट्रीय सम्मेलन की मेजबानी की।

48.The fourth meeting of India-Mozambique Joint Defence Working Group was held in New Delhi.

भारत-मोजाम्बिक संयुक्त रक्षा कार्य समूह की चौथी बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई।

49.Md. Sahabuddin takes oath as the 22nd President of Bangladesh.

मोहम्मद सहाबुद्दीन ने बांग्लादेश के 22वें राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली।

50. JioCinema, owned by billionaire Mukesh Ambani's Viacom18, has signed up Rohit Sharma, captain of the men's cricket India, as its brand ambassador.

अरबपति मुकेश अंबानी की वायकॉम 18 के स्वामित्व वाले JioCinema ने पुरुषों के क्रिकेट इंडिया के कप्तान रोहित शर्मा को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है।

